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Child labour in the Czech Republic

For my bachelor thesis I chose a topic of Child labour in the Czech Republic.

This topic seems to be suitable in regard of societal efforts to protect children´s rights.

I set two aims for my work. The first goal was to find out a legislation

concerning the child labour in the Czech Republic and the other one was to obtain

information on an awareness related to the child labour in the Czech Republic at

workers employed with a firm in an industrial branch, an art agency and a sports club.

The first hypothesis was based on the reality, that the workers of the firm in the

industrial branch, the art agency and the sports club are not sufficiently informed about

the child labour in the Czech Republic and the other emphasized less information about

the child labour at workers of the firm in the industrial branch than at workers of the art

agency.

I collected results by a method of a quantitative research through a technique of

an anonymous questionnaire at workers of the firm called JUTA, a.s. in Višňová, the

South Bohemian theatre in České Budějovice and the Hockey club Bílí Tygři Liberec,

s.r.o. (White Tigers of Liberec) and by semi-controlled interviews with representatives

of those organizations.

The analyzed results recorded in charts show that an awareness of workers on

the child labour is insufficient, thus the first hypothesis is confirmed. A comparison of

records between organizations shows that the awareness of their employees is on the

similar level, which refers on a refutal of the second hypothesis.

Following the results and discussions I would propose a more extensive research

at more organizations which cooperate with children within the scope of their artistic,

cultural, sports or advertising activities permitted by the Employment Act. At the same

time I point out a possibility to increase the awareness of people about the child labour

by creating short documentary films which could be screened in cinemas for example

before the beginning of the main movie or in the TV broadcast.
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ÚVOD

V minulosti bývaly děti občas vyuţívány jako levná pracovní síla, kterou bylo

moţné uplatnit v jakémkoliv oboru lidské činnosti. Děti pracovaly v továrnách, v

zemědělství, staraly se o domácnost. Přesto, ţe dnešní společnost je velkou měrou

zaměřena na dítě a jsou viditelné celospolečenské snahy o co největší ochranu dětí a

jejich práv, je problematika dětské práce stále aktuální. V dnešní době je ovšem velmi

rozšířené emocionální působení přes obrázky pracujících dětí, většinou tmavé barvy

pleti, v zemích Afriky, Asie nebo Latinské Ameriky, coţ jsou oblasti patřící do předních

kategorií výskytu dětské práce. Pokud se tedy hovoří o zneuţívání dětí dětskou prací,

nejčastěji je odkazováno právě na tyto oblasti, čemuţ napomáhají i organizace, které

propagují pomoc právě těmto dětem. Tak se můţe snadno stát, ţe se přes snahu pomoci

dětem na druhém konci světa zapomíná na děti, které se nacházejí v podobné situaci u

nás.

Zaměřila jsem se tedy na zjištění informovanosti o dětské práci v České

republice u zaměstnanců podniku v průmyslovém odvětví, sportovního klubu a

umělecké agentury, zároveň pokládám za důleţité zjistit i jejich názory na tuto

problematiku. Současně bych si chtěla díky rozhovorům se zástupci jednotlivých

organizací utvořit představu, jakým způsobem s dětmi spolupracují. V platném právním

řádu České republiky, který je v souladu s mezinárodními standardy, je stanoven

nejniţší věk pro vstup do zaměstnání na dobu ukončení povinné školní docházky, a to

za splnění podmínky patnácti let věku. Děti však mají povoleno vykonávat uměleckou,

kulturní, sportovní a reklamní činnost i před touto věkovou hranicí. Z důvodu zákazu

dětské práce zákon termín „práce“ neuvádí, ale vyuţívá pojmu „činnost dítěte“.

Ve své bakalářské práci jsem se také zaměřila na zjištění platných právních

norem, které mají vztah k problematice dětské práce v České republice.

Pokud budeme chtít jakoukoliv zemi povaţovat za civilizovanou, měli bychom

se nejprve zaměřit na to, jaký vztah zaujímá k dětem. Proto mi přijde téma dětské práce

v České republice jako velice aktuální a z pohledu moderní vyspělé společnosti by

nemělo být přehlíţeno.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Definice dítěte

Úmluva o právech dítěte v článku 1 definuje dítě takto: „Pro účely této úmluvy

se dítětem rozumí každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu,

jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.“ (24)

1.1.2Definice dětské práce

Za dětskou práci jsou povaţovány všechny formy práce, které jsou vykonávány

dětmi mladšími 18 let, a které jsou pro jejich psychické zdraví a tělesný vývoj škodlivé,

brání jim ve vzdělávání a mohou ohrozit duchovní, sociální nebo morální rozvoj dítěte.

(3, 24)

Úmluva č. 182 Mezinárodní organizace práce o zákazu a okamţitých opatření

k odstranění nejhorších forem dětské práce definuje nejhorší formy dětské práce

v článku 3. Jsou to:

a) „Všechny formy otroctví a praktik podobných otroctví, jako je prodej a

obchodování s dětmi, poddanství pro dluhy a nevolnictví a nucená nebo

povinná práce, včetně nuceného a povinného najímání dětí do

ozbrojených konfliktů;

b) Užívání, získávání nebo nabízení dětí k prostituci, k výrobě pornografie

nebo pro pornografická představení;

c) Užívání, získávání nebo nabízení dětí k nezákonným činnostem, zejména

k výrobě nebo obchodování s drogami;

d) Práce, která svou povahou nebo okolnostmi, za kterých je vykonávána, je

schopna poškodit zdraví, ohrozit bezpečnost nebo morálku dětí.“ (27)

V případě dětské práce nehraje roli skutečnost, zda dítě samotné za tuto práci

dostává mzdu. (3)

9

1.2 Vývoj postavení dítěte v naší společnosti vzhledem k dětské práci

Ve všech větších společnostech našeho světa dnes ve větší či menší míře platí,

ţe dnešní společnost je pedocentrická, tj. na dítě zaměřená, dítě chránící, děti vysoce

hodnotící. Představa dětí, které trpí válkami, revolucemi a jinými katastrofami čím dál

více doléhá na lidské svědomí. (8)

Osmnácté století přináší pod vlivem J. J. Rousseaua, Pestalozziho a dalších

velké poselství o dětech, jejich potřebách, o nešťastném dětství dětí, které vlivem

mnoha válek přišly o rodiče a je jasné, ţe jejich utrpení nelze přehlíţet, a proto

osvícenci např. u rakouského dvora usilují o tvorbu různých soustav, sociální a

zdravotní péče. (8)

Vedle válečného a jiného utrpení dětí se pro společnost stává největší hrozbou

dětská práce. Ke zneuţívání dětí k dětské práci dochází na našem území i v celé západní

Evropě s rozvojem industriální společnosti. Děti jsou v tomto období vyuţívány jako

levná pracovní síla k manuální práci v továrnách. Reakcí na tento hromadný jev bylo

vydání zákonů omezujících dětskou práci v podzemí, práci přesahující určité časové

limity během dne a téţ práci dětí do určitého věku dítěte. Koncem 19. století byla

výdělečná práce dětí do 15 let zakázána úplně. (8, 30)

Devatenácté století se kromě tohoto cíle zaslouţilo o poznání dětských potřeb,

které byly definovány jako poţadavky a následně vyjádřeny jako práva dítěte. Současně

byla zdůrazněna nutnost náleţitě zajistit a naplnit zdraví a dobrý vývoj kaţdému dítěti.

(8)

Celé dvacáté století je vlastně bojem o úplné uznávání právní subjektivity dítěte

a dosaţení pro ně všech práv, která vyplývají ze Všeobecné deklarace lidských práv.

V ní je zakotvena i povinnost zajistit uspokojivou péči o jeho zdraví, vzdělání a ochranu

před zneuţíváním v jakékoliv podobě. (8)
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1.3 Formy dětské práce

Přesto, ţe práce dětí do osmnácti let povolena není, autor Lubomír Kukla (2007,

s. 37) poukazuje na následující skutečnost: „Vidíme, jak řada dětí pomáhá i ve všedních

dnech rodičům s prodejem zboží na stáncích, svým způsobem je otázkou, zda např.

herecké role ve filmu, na divadle, při koncertování apod. jsou dětskou prací, stejně jako

modeling aj.“ (16)

Jediné moţné oblasti, kde děti mohou působit, upravuje zákon o zaměstnanosti.

Zákon však nepracuje s pojmem „práce“, protoţe ta je dětem zakázaná a nejedná se tím

pádem o pracovně právní vztahy, ale vyuţívá pojmu „činnost dítěte“, pod kterým je

zahrnut výkon umělecké, kulturní, sportovní a reklamní činnosti. Tuto činnost děti


[…]


dětské práce v České republice, potaţmo na dokumenty, které s dětskou prací a zároveň

s ochranou práv dítěte souvisí a to formou, která by byla lidem podána nenásilnou

cestou, např. osvětou v tisku nebo vytvořením krátkých dokumentárních filmů, které by

se mohly promítat např. v kinech před začátkem filmu nebo v televizním vysílání.
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

Příloha 1: Dotazník

Váţený respondente,

jmenuji se Lucie Honysová a jsem studentkou 3. ročníku Rehabilitační

psychosociální péče o postiţené děti, dospělé a seniory na Zdravotně sociální fakultě

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Mou snahou je získat informace o

povědomí týkající se dětské práce v České republice u pracovníků zaměstnaných u

podniků v průmyslovém odvětví, uměleckých agentur a sportovních klubů. Tento

dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou pouţity pouze pro účely mé

bakalářské práce. Pokud není u příslušné otázky uvedeno jinak, zakrouţkujte pouze

jednu odpověď, popř. doplňte. Předem děkuji za upřímné zodpovězení otázek.

DOTAZNÍK – DĚTSKÁ PRÁCE V ČESKÉ REPUBLICE

Definice dle Úmluvy o právech dítěte:

„Dítětem se rozumí každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle

právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.“

„Dítě má právo na ochranu před hospodářským vykořisťováním a před

vykonáváním jakékoliv práce, která může být pro něho nebezpečná nebo bránit jeho

vzdělávání, nebo která by škodila zdraví dítěte nebo jeho tělesnému, duševnímu,

duchovnímu, mravnímu nebo sociálnímu vývoji.“

1. Jste:

a) muţ

b) ţena

2. Zařazení do věkové kategorie. Je Vám:

a) do 30 let

b) 31 - 50 let

c) 51 a více let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

a) Základní

b) Střední bez maturity

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

4. Bydlíte:

a) Na vesnici

b) Ve městě – počet obyvatel do 10 000

c) Ve městě – počet obyvatel do 100 000

d) Ve městě – počet obyvatel nad 100 000

5. Jste zaměstnán/a v:

a) Podniku v průmyslovém odvětví

b) Umělecké agentuře

c) Sportovním klubu

6. S jakým kontinentem si nejčastěji spojíte pojem „Dětská práce“? (můţete

zvolit i více moţností)

a) Amerika

b) Asie

c) Austrálie

d) Antarktida

e) Afrika

f) Evropa

7. Myslíte si, že jsou děti v České republice zneužívány k práci?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud ano, v jaké oblasti………………………………………………….

8. Kdo dle Vašeho názoru v České republice zneužívá děti k práci? (můţete

zvolit i více moţností)

a) Nikdo je k práci nezneuţívá

b) Rodiče

c) Jiní příbuzní

d) Organizace, do nichţ dítě dochází (např. zájmové organizace)

e) Někdo jiný (prosím uveďte)………………………………………………

9. Mají podle Vás děti zákonem povoleno pracovat v nějakém odvětví lidské

činnosti?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud ano, v jakém..………………………………………………………

10. Vyberte, prosím, z výčtu možností ty alternativy, které dle Vašeho mínění

spadají pod pojem „Nejhorší formy dětské práce“?

a) Otroctví

b) Dětská pornografie

c) Najímání dětí do ozbrojených konfliktů

d) Obchodování s dětmi

e) Nucená práce

f) Dětská prostituce

g) Dětští dealeři drog

11. Jaký je Váš názor na dětské hvězdy vycházející z hudebních pořadů, filmů,

seriálů nebo jiných medializovaných pořadů nebo akcí? Určete tvrzení,

které Vám je blízké, popř. doplňte. (můţete zvolit i více moţností)

a) Tyto děti mají dobrou zkušenost pro budoucí ţivot.

b) Budoucí ţivot těchto dětí je raným vstupem do světa showbusinessu

ovlivněn převáţně negativně.

c) Tyto děti si mohou přivydělat peníze.

d) Tyto děti přichází o bezstarostné dětství.

e) Prostředí, ve kterém se děti pohybují, ohroţuje jejich morální vývoj.

f) Jiný názor (prosím uveďte)………………………………………………..

12. Na ochranu dětských práv existují mnohé dokumenty. Vzpomenete si na

nějaký dokument?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, prosím uveďte.

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

13. Ochranou dětských práv se zabývají i různé organizace. Vzpomenete si na

nějakou organizaci?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, prosím uveďte.

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

14. Slyšel/a jste, nebo jste se osobně setkala se zneužíváním dětí dětskou prací

ve Vašem okolí?

a) Ne, nikdy jsem se s takovým případem nesetkal/a

b) Ano, mám s tím osobní zkušenost

c) Osobně jsem se s takovým případem nesetkal/a, ale vím o podobném

případu z doslechu

d) Jiná moţnost (prosím uveďte) ……………………………………………

…………………………………………………………………………….

15. Nyní můžete doplnit svůj poznatek k problematice dětské práce.

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

Děkuji Vám za ochotu věnovanou vyplnění tohoto dotazníku. Přeji Vám pěkný

zbytek dne. Lucie Honysová