POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: **Lucie Honysová**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: JUDr. Karel Attl
Katedra:
Název bakalářské práce: **Dětská práce v České republice**

- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V provedeném průzkumu postrádám zjištění, zda zkoumané subjekty mají platná povolení k činnostem dětí od příslušných úřadů práce, zda žádosti o udělení povolení dokládají souhlasy dětí s činností, souhlasy jejich zákonných zástupců, lékařskými posudky o vhodnosti zamýšlené činnosti pro dítě a zda jsou dodržovány doby platnosti udělených povolení.

Další hodnocení:

Dle mého názoru studentka přistoupila ke zpracování bakalářské práce zodpovědně a splnila požadavky, které po ní lze spravedlivě požadovat s ohledem na obor, který studuje. Domnívám se, že určité tápání v definici dítěte dle Úmluvy o právech dítěte a mezinárodněprávními dokumenty Mezinárodní organizace práce lze tolerovat, i když se v teoretické části práce dopracovala k absurdnímu závěru, že zaměstnávání dětí do 18 let věku je zakázané. V další části práce pak s ohledem na platnou právní úpravu tento nesprávný závěr revidovala.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Zastáváte názor, že Česká republika porušuje Úmluvu o právech dítěte tím, že dovoluje zaměstnávat děti starší 15 let s dokončenou povinnou školní docházkou?

Datum: 28. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....